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IVETE 1114R14 DE OLIVEIRA AL VES
AD VOG•DA

0AB/11G-74.931

am-
6N,

N° de Pawns

o- Fls.

Visto

RE Q UERINIENT 0

ALINE ALVARES DA SILVA SANTOS, brasileira, vitiva, do

lar, portadora da CI — M — 303.600 — SSP-GO e CPF — 006.816.476-98, residente na ma

Canabrava, n° 48 — centro — Unai-MG vem a ilustre presenca de vossa senhoria,

REQUER a desapropriacdo legal do seguinte imOvel: urn tote ou terreno para

construcdo, situado nesta cidade, a avenida Governador Valadares, lote n° 17, da quadra

A, no bairro Esplanada — atual Divineia, medindo 13.00 ms de frente, 26.00 ms de

fundos, 30.00 ms pela esquerda e 32.50 ms pela direita, perfazendo urn total de 585.00

m2 (quinhentos e oitenta e cinco metros quadrados) e corn as seguintes confrontacCies:

pela frente corn a Avenida Governador Valadares, pelos fundos corn o tote n° 13, pela

esquerda corn o lote 16 e pela direita corn o cOrrego Canabrava". Devidamente

transcrito no Oficio do Registro de ImOveis local, no livro 2 RG, matricula 05 833

(doc.anexo). Objeto de inventario que tramita perante a se gunda Vara Civet da Comarca

de Unai-MG — Autos n° 0704.09.133.206-1, do qual é inventariante (doe. anexo).

Ressalta que o tote foi quase totahnente ocupado pela grande obta de urbanizacao do

cOrrego Canabrava (doe. anexo). Devendo ser totalmente indenizado e ainda que a area

de sua localizacdo e uma area de grande valor comercial, pugnando pelo pagamento

pelo preco de mercado.

0.

Nestes termos, pede deferimento,

Unai-MG, 25 de junho de 2009

PARA: PREFEITUR.A MUNICIP_AL DE LNAI-MG
A/C: Procuradoria do Municipio
Unai-MG

Rua "ossa Senhora do Canno_ n' 2 24._ saia 08 - Unai-MG. cep.38610.000 - (0xx) 38-3676-1452



Saqueneal 1 

Prefeitura Municipal de Unai 
Tipo de Guia T EXPED 

%--&.- Guia 3391 Exercicio 2009 Parcela 
Vencimento 
Pagável até 25-07-2009 

Contribuinte ..... : 41931-ALINE ALVARES DA SILVA SANTOS 
Endereço ......... : Rua CANABRAVA, 48 
Bairro ............... : CENTRO Cep: 38.61 0-000 
Cidade ............. : Unai-MG 
CNPJICPF ....... : 006.816.476-98 

Descrição 
E PROTOCOLO DEVIDA PELO REQUERIMENTO 

Itens Valor R$ 
I PROTOCOLO I 7.35 / 
8 -  

i 
. , 

I Taxa de Expediente 1.471 

Total da Guia: 8,82 1 
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CART 7,..)Fd0 CO RE-:GIS -FRO DE 1MÖVE,S

[ I NA I -	 (=ERAIS

_,:y,;...'-7%,:3......LIVRO 2 -- REGISTRO GERAL
.';>	 ,O\	 MATRICULA	 FICHA 	

(7)
ea gkRAI -	 .,1 4)	 05.833

,,A 1.--- 	 ----N 	 r- 

----V...!, 	 4:-....-,_..._
mil, oitocentos	 e triata e	 tr g s)MATRICULA N9 05.833  - (cinco

04 de junho de 1.979

IMCVEL:- Um lote ou terreno para construg3o, situado nesta cidad

a Avenida 'GOVERNADOR VALADARES'	 lote n9 17, da quadra A,no Bair
ro Esplanada - atual Divineia, medindo 13.00 ms de frente, 26.00'

ms de fundos, 30.00 ms pela esquerda e 32.50 ms pela direita, per

fazendo Lir total de181.002.2., e com as seguintes confrontagOes: "

Pela frente com a Avenida Governador Valadares, pelos fundos

o lote n9 13, pela esquerda com o lote 16 e pela direita com o cor

rego Canabrava;" havido de compra e loteamento;

PROPRIETARIA:- FIRMA IMOBILIARIA SANTO ANTONIO LTDA, sediada

to cidade,	 inscrita no CGC/MF, sob n9 18 633 917/0001-99 e no CRS

n9 799 810	 - serie. B, neste ato representada por u sOcio diretor

sr. Anysio	 de Sousa Gongalves, brasileiro, casado, proprieterio,-

residente nesta cidade, C.P.F. 004 844 826/53.

TITULO AQUISITIVO:- Inscrig 'eo procedida no liv

sob n9 06, deste Carterio. Dou fe. 0 Oficial,

R-1- 05.833	 - Protocolos 12.457 e 12.458 - 04.06. 9

COMPRA E VENDA - TRANSMITENTES:- FIRMA IMOBILIARIA SANTO ANTONIO'

LTDA; sediada nesta cidade, inscrita no CGC/MF, sob n9 18 633 917

/0001- 99 e	 no CRS n9 799 810 - serie B, neste ato representada -

por seu secio diretor sr. Anysio de Sousa Goncalves, brasileiro,-

casado, proprieterio, residente nesta cidade, C.P.F. 004 844 826/

53. ADQUIRENTE:- 'MARCIO ALVARES DOS SANTOS', brasileiro, soltei-

ro, maior, lanterneiro, residente e domiciliado nesta cidade, C.P

F. n9 232 586 916/49. FORMA DOS TfTULOS:- Compra e venda - lavra-

do no livro	 82, fls. 170 e V9., em 06 de feverei]ode 1.979 e re-ra

tificageo	 lavrado no livro 82, fls. 170 e V9., em 22 .05.79, no

Cartorio do 19 Officio de Notas

Cr$ 17.000,00 - (dezessete mil

fiscais, sew que o valor real

desta cidade.- VALOR DA VENDA:- '

cruzeiros); valor este para efeitos

da transac3o foi de Cr$ 13.000,00-

(treze mil cruzeiros).- CONDIOES.-Fica fazendo parte integrante'

da presente,a cleusala 12a do contrato particular de compra e yen

as partes. Dou fe. Unai, 04.06.79. 0 Oficial, -da, entr
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Livro C n.° 	 062 

Folhas	 .. 440

Namero
	 — 38.126

Data
Vinicius BerquO Ferreira

OFICIAL

REPOBLICA FEDF_RATIVA DO BRASIL

CARTC P.l0 DO 2 9. -CF;CIO DE REGISTRO CIVIL E CASA,INTOS,
T I TULOS, DOCUMENTOS E PESSOAS JURlDICAS

Ed. Antonio Venancio da Silva - Lojas 9 e 10 	 SCS - Fone 223-4 508 - Brasilia - DF

CERT1DAO DE UBITO

CERTIFICA que, sob os nameros e data acima mencionados, do livro de Registro de

Obitos dente Cart6rio, consta que foi registrado o Obit ° de'// PL1CRCIO ALVARES DOS SANTOS himo°
x x	 X	 x

falecido(a) em 	 22 de 	 	 mars-'s	 de 19  94

em 	 Hospital de Base de Brasilia — DF 

do sexo

de profissao
	 Lanterneir*

natural de 	 domiciliado (a).
Mines Gerais c, MG

residente

corn

	

	 e sets ( 3 7) arlos••	 	 de idade,
Sep-7nd+) Consensualaenteestado	 	 filho (a)
Antenis.Alves des Santos e de

Aline Alvares cJa Silva.—

, as  01 : 10	 horas,

Masculine

R1141 CI I'M Brava no 48 — Unaf —MG.—

de

0 refeiid. verdade	 fe.

tendo Sid declar:Inte Carmen Silvia Lape8.0, 

e o Obit° atei..tdo pelo(a) Dr.(a) 	 Iruema Movies Kessler ...CRM es DIP 7717,

que deu comp (causa mortis).. 	 Hipertensia Infra-Craniana, tutor Cerebral, Pneumonia.—•••

X X	 X	 X	 X x	 x	 x x	 x
	 e o sepultamento foi feito no Cemiterio de

Unaf — Minas Gerais —MG...              

Obser-vac3es: 	 extints ere eleiter em T.Inaf MG. Nis dcixsu begs a inventariar e

nem t."...st,amortto cenhecido„ Era separads consensualmente da Sra. MYRUVIELA DE (5L1
,....--...._VEIRA VALADA77S. Nada ma is fel declarado,x x	 x	 x	 x	 x,,,,-	 xv-Al.in x x	 ?i
	 ape,

--,,,.....
v, 	 - fi-,.. 	li	're	 ity„„ • - G. 

'-'
.1 m_OBs: 7.1 ISA Iv-% A rAsura BENS . x x	 x	 x	 x	 x	 x	 xo,,,me,s: x 4 ,47 .,ix

-dile.,;,),	 • 1-14.Pat,,, 	 4'4'1o,,

	

....,0	.	 :.
fr,v,Q4s.	 '1..,

- er
X x	 x X X X X

Brasilia, 22
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Poder Judiciario do Estado de (Minas (,s
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IVETE 3i/L4Ri4 DE OLIVEIRA AL VES
ADVOGADA

0AB/211G-74.931

6
ZO

•ik N° de Pàginas
0

As. 	

Vsto	

v,2,\  I COpia Auld

PROCURADOR[A DO 4UNICiP1.0 DE UNAI-IV[LNAS GERAIS.

(URGENTE)

Processo n° 07582-001/2009 

ALINE ALVARES DA SILVA SANTOS. devidamente qualificada

nos autos do Requerimento Administrativo de desapropriacdo de imOvel, atraves da

advogada que esta subscreve, vem requerer a JUNTADA da Declaracdo de Bens e Direitos

e da Avaliacdo do imOvel objeto do requerimento pela Fazenda PUblica Estadual,

(docurnentos anexos), pugnando pelo pa.gamento do imOvel no valor de mercado, con-Forme

a avaliacäo feita pela Secretaria da Fazenda do Estado.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.
Unai-MG, 17 de agosto de 2009.

Ivete Maria de' Oliveira Alves
OAB/MG — 74.931

Rua Nossa Senhora do Canno, 224 — sala 08 - Unai-MG. cep.38610,000 - (OW 38-676-1452 	 1
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	 SECRETARIA DE ESTADO OE
P AZ";NOA DE tvIINAS GERAIS

*,.....,--=_'...

ITCD — "CAUSA MORTIS''
DECLARACAO DE BENS E DIREITOS:!

IMPOSTC SCBRE TRANSNIISSA0 "CAUSA N/IORTlS" E DoAcAo - ITCO

oNSTFUIDA PFLA LEI N° 14.94 1 iO3 E. REGULAMENTADA PELO DECRETO N° 43.981,05 - RITCD)

L.,
/ 7 . 	 3,
fi	

.'e

\ 

\—
-)

	

'	 s7 I
".."	 '47,i

, 	%:...,	 ,-.,-.,: t
,...

N-•• ,,.._..._\-,	 i
01	 i ?RoTOCGLO Ni' 	 ,--.'	 11 Z4.0	 i pAT.	 J 	 ,r‘	 • • • • 1 • POLHA	 .1	 th 	 ‘•	 ' U	 :. , ,.\C.,	 4*

' 	N--.	 'Cf ?+ 	 ,..04 

1-02 	 .=DNIINISTRACAO FAZENDARIA :	 , • -	
Aierw2L,t,

.	 -
• 	 , ?AMA USO DA SEF	

.	 I

03 ' ---'5TA DECLARACAO E RET(FCADORA?	 LI	 NAC	 q 	 SIM N° . ANTERICR •DO PTA/PROTOCOL:- 	 A	  ,
,...___
r	 "DE CUJUS"	

VFW.. .
04	 DADOS DO CPF/CNP,	 RG	 ,g0,-
NOME

(MARCi0 ALVARES DOS SANTOS
232586916-49

'06	 I DADOS DO INVENTARIANTE (Sendo herdeiro, devera, tambem, ser identificado no Anexo I)

NOME	
1 CPF/CNPJ

ALINE ALVARES DA SiLVA SANTOS	
1006816476-38

RG
303.600 SSP!GO

ENDERECO (Rua, Av., Praca etc.)

RUA CANABRAVA

N°

48

COMPLEMENT° 

BAIRRC

CENTRO

MUNIC1PIC

UNAi

OF

MG

CEP

38610-000

FONER . \X ASSINATyRA

rb1.14{,t3/0 0,1,A fV1.—

DADOS DO PROCESS()106

VIA ADMINISTRATIVA 	 TABEL1ONA TO DE NOTAS:

V	 JUCIC!ARIO	 N° DO °ROCDSSC: 0704.09.133206-1	 COMARCA. UNAi-MG
l	

A 
	

./

it-	 1
1 07 1 icENTIFICACAO DOS HERDEIROS/BENEFICIAR1O S (Utilizar o ANEXO I)	 1 N° TOTAL DE BENEFICIARIOS:	 1

I
,.

L
OS	 BENS E DIREITOS (Utilizar o ANEXO II) N° TOTAL DE BENS E DIREITOS; 	 '' '

09 I PATO GERADOR	 ')c. PARA USO. DA,SEF 	  	 •"	 -	 '''' :,'•

t

Z	 HERANCA	 DATA DO DBITO:	 22	 03 I 1994 .-	 -
C-

0 RICONHECMENTO DE HERDEIROS

.30BREPARTILHA DE HERANCA

alTPOS (ESPECIFICAR):

.l_

X 10	 OBSERVAGOES 

li	 IHFORMAGOES SOBRE MEEtRO(A) - (Sendo herdeiro. devera, tambem, ser identificado no Anexo I)

EXISTE toEEIRO(A)	 i REGIME DE BENS

77 SIM	 q 	 NAC____i	 ^

NOME DO(A) MEEIRO(A)
CPF

.../
n

'12 ' IDENTWICACAO DO RESPONSAVEL PELA DECLARACAO
NOLUE CO RESPONSAVEL PELA DEC:.ARACAC

IVETE MARIA DE OLIVEIRA ALVES

CPF RG

ENDER-CO (Rua. Av., Praga etc.)

RUA is iOSSA SENHORA DO CARMO

N°	 CCMPLEMENTO

224	 SALA 3-8

SAIRFC

CENTRO

MUNIC.PIC

UNAI

OF	 CEP

MG	 138610-000

FONEFAX

3676-1452

E-MAIL

ivetemariaoliveira@yahoo.com

0 teouerente opta expressamenre por receoer as intirnacbes relatives ao PTA per meio do carrel() e.letrônico, nos termos do art 10. § 2°, do RPTAiDecreto a° 44747/08.

1Z: 14o q SIM. Para tal firn, Indica a endereco eletrdnico alma, comprometendo-se a informer, inclusive, as atteracaes posteriores.

Deciars. ester ciente de aue, am as tratanao de intimacao ?or rneio de correio eierranico, este se considera efetivada no 8° (sexto) dia a contar do envio as ,mensagem

conic Me art. 12. inciso IV do RPTA.

DeciaTo serem verdaideiras as informacOes aqui prestadas, sob Pena das sancbes !egais

13 I 06 ,/ 2009 ,1 "'-‘i'n .	 ,-'y'),..t,i/v ,--
DATA	 ASSINATUR53, 00 RESPONSAVEL PELA DECLARACÃO	 i

it#
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SECRET.ARIA DE ESTADO DE
FAZENDA DE MINAS GER.AIS

IS:

ITCD — "CAUSA MORTIS"

ANEXO I A DECLARACAO DE BENS E DIREITOS
AO DOS HERDEIRiBENEFCCIÁRIDENTIFCAC	 OS	 OS

.	 -9 s
‘'..-/

	

!,, 	..-
.	 ''	 -	 Ir	

:2

,	 	 	 ..,	 .
, FOLMA	 r•-n --)	 .	 ....,

co	 pRc TOCOLO N' :	 :•"-\	 i,	 i .-Th	 i OATA	 ,,, 	 .:	 .' (jy.	ni.:.: 	 	 1..	 l...)a...„	
,	 2,-

-......_--	 •
2	 DADDS DO BENEFICIARIO

.....

0

ziU
al

NCM:E	
1 CF, /CNIR J

ALVARES DA StLVA SANTOS	 006816476-96
RG	 	 	 ii.4 1
303...1:f:464A.-10 .'	 ...12

ALAI IE
EtIDERECO R.aa, Av., Praca etc..)	 .

RU„ CANA BRAVA

N°

48
— 161b._,.MENTO	 (---)	 f

/.
-Ejf de Pdyirras

^

BAIR 'iC	
	 MUNICIP!O

CENTRO	 I UNAI

UF

MG a8EfisInon

EC-MCC/FAX	 i E-MAIL	 Vista	

i

H.,=. ;INCULO DE PARENTESCO? q NAO	 El SIM QUAL? MA.E
ASSINATR,p,

,;:"-.;-(,-7iL,	 ,),L.kir, 7_,-

z
O
re ,<
0

to
z
toul

z
0
EF..4
U_

IliZ
ID
CO

DACOS DO BENEFICIARIO

NOi,E
CPF!CNPJ RG

ENCERECO (Rua, Av., Praca etc.)
N° COMPLEMENT° 

SAtRRO MUNICIPIC OF CEP

FONE/FAX E-MAIL

I ASSINATURA

HA , ,INCULO DE PARENTESCO? El NIAC	 E SIM QUAL?	 1

DADOS DO BENEFICIARIO

NCA.E
CPF/CNPJ RG

ENC:!:-.RECO ,RE/a, Av., Praca etc.)
N° COMPLEMENT°

BAIRRO ,MUNICIPIC OF CE?

FCNE/FAX E-MAIL

URA, ASSINATURA

HA /INCULO DO ?ARENTESCO? LI NAG	 q SW COAL?
'...

I

cZ
0
1
f,
U.

Zal
1.4,
ca

DADOS DO BENEFICIARIO

NCi..4F.
I CPF/CNP../

1

RG

ENL,ERECO R.L,.a, Av., Praca etc.;
N° u0MPLEMENTO

BAIRRO MUNICIPIC UF CEP

iFCIAE/FAX E-MAIL

ASSINATURA

HA v'INCUL0 DE PARENTE3C..:0? U NAG 	 q SIM GOAL?

1 ,,

z
0
.q
5
ii..
'1'z
W
aa

in

DADOS DO BENEFIGIAR1C

NOME
CPF/CNPJ RG

ENDERECO IRua, Av., Praca etc.)
N ° COMPLEMENTO

SA-RRO MUNICIPIC LIP COP

FONE/FAX E-MAIL

! ASSIN.ATL,RA

HA. 'ANGULO DE P 4.RENTESCO? q NAO	 0 Siivi .:L.,AA.?
_____ __.

0-3TRESPONSÄVEL PELA DECLARACAO

Declaro serem verdadeiras as niormag -des aqui prestadas, sob pens das saricOes iegais.

j'-'k-A-1:Y IL(  	 '19	 06	 2009	 !VETE- MARIA OLIVEIRA ALVES-...
	 , , 	' i	 iv.,..,,,...„,

NOME	 ASS/NATL./RA
JAVA

.---.	 _ 	 	 	

LI' D4	 I FARA LIS° DA SEF



!TOD - "CAUSA MORTIS"
SECRETARIA CE ESTADO CE
FAZENDA DE MINAS GERAIS 	 ANEXO U A DECLARACAO DE BENS E

iDENTIFICACAO DOS BENS E DIREITOS

0
cn
U)
Lu
x

EL

0

LU
0
0

LU
LU

LUr-- 0
Z >
5 5w a

<
Z --
O w
u
A	 A

U. EL

Ca 0

A	 A

W

5 5ca

FROTOCOLO N° • DATA	 t	 FOLHA

O2	 BENS E DIREITOS TRANSMITIDOS

z
tu
)-•

D.,6CRIyA0 CETALHACA 00 OEM CU DIREITO
Inovel urban° situado a Avenida Governador Valadares, iote n 	 17, da quadra A, no bairro Esplanada,
ms de frente, 26,00 ms de fundos, 30,00 ms pela esquerda e 32.50 ms pela direita, perfazendo urn total
cmp.ra a oteamento, conforme consta do Livro 2 - RG, matricula 05.333 Ficha 	 registrado no Cartdrio
Comarca de Unai-MG.

VALOR OECLARADO (RS)	 1-1EArfA

5.000,00

VALOR OAAVALSACAO 0A .FAZENDA . FueLicA •RS)-

R5 /4Z	 -
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CERTIDAO DE PAGAMENTO /
DESONERACAO DO ITCD

IINSTITUIDA PELA LS N' 14.941,03 E REGULAMENTADA PELO °EGRET() N . 43.981/05 - RITCD1

PROTOCOLO N2

6140

FOLHA 04 / 04

FOT DADOS DC:	 1----1	 DCADOR	 r—x-1 - 0 E CUJUS"	 I	 j	 CONJUGE VARAO	 I	 I	 CONJUGE VAROA	 HERDEIRO
i NOME

Marjo Alvares dos Santos
CPFICNIR.;	 II, A404„

24. 460-talT 0 4'i
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X 1 ANEXO I, COM 01	 FOLHA(S) RUBRICADA(S) PEL1D SER VIDOR DA SEF. 	 ".	 N° de Papas—	 -	 ..A

X 

I 

'''
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ANEXO 4, COM	 FOLHA(S) RUBRICADAS Pao SERVIDCR DA SEP. 	 Visto

OUTROS IESPEC1FICAR): 	 COM 03 FOLHA(S) RUBRICADA(S) PELO SER 	 DA SEE

03 I VALORES TOTAIS
VALOR TOTAL DA AVALIACAO DA FAZENDA PUBLICA (UFEMG)
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Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais
Superintendencia Regional de Fazenda - VIII

Administracao Fazendaria 2° Nivel de Unai
:44 .cre.rui	 P,;.;	 tAs•.,,,t1

k I CaPia Ault
6e

de Pàgirras

1.) Fls.

Vist
INVENTARIADO: MARCIO ALVARES DOS SANTOS

CPF: 232.586.916-49

DATA DO OBITO: 22/03/1994

INVENTARIANTE: Aline Alvares da Silva Santos
CPF: 006.816.476-98

DBD/Protocolo: 6140 de 21/07/2009

MM. Juiz,

A Fazenda PUblica Estadual, aqui representada, informa que o bem
constante da Declaragao de Bens e Direitos apresentada foi
devidamente avaliado em R$ 42.033,60 equivalente a 20.656,35
UFEMG :s/UFIR's e 421,73 UPFMG.

Informa ainda que, de acordo corn a art. 4 0 , I da Lei n o 9.752/89,
vigente a data do fato gerador do ITCD, foi concedido a isengao do
referido imposto.

Respeitosamente.

Unai-MG, 29 de julhn de 7009.

Cristiane de Oliveira Costa
Masp 933.173-7

TFAZ da AF 2° Nivel de Unai-MG



CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO: 2009000023640574

„	 rnri'r A CIIT T D	 TAT LTC 7 /I	 A r n	 /1-1/1rICIO

/.. N.	 '- SECRETARIA DE ESTADO DE FAZ 	 MINAS GERAIS

.....

CERTIDAO OE DEBITOS TRIBUTARIOS
Negativa

CERTIDAO EMITIDA EM:
19/06/2009

CERTIDAO VALIDA ATE:
17/09/2009

':'101ME: MARCIO ALVAP.ES DOS SANTOS

CNPJ/CPF: 232.586.916-49

: LOGRADOURO: Canabrava NUMERO: 48
i
; COMPLE.MENTO: BAIRRO: Centro CEP: 38610000

DISTRITO/POVOADO: -- MUNICIPIO: UNAI UF: MG

-..'ertificamos nâo haver debito de resporisabilidade do interessado acima identificado,
:-essaivado o direito de a Fazenda PUblica constituir novos creditos tributarios, que ainda nä°
:..oram apurados ou lancados ate essa data, incluidos aqueles relativos ao ITCD.

IDENTIFICACAO	 1
	

NUMERO DO PTA 1	 DESCRICAO

A autenticidade desta certiciao clever-a ser confirmada na Internet,
pagina da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais (http://www.fazenda.mg.gov.br ).



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAi
Praca JK, sin, Unai-MG, CEP 38.610-000, Fone: (0xx38) 3677-9610 — Ramal 9042

PROCESSO n° 07582-0001/20009

Referente: Desapropriacào/indenizacâo imovel

Requerente: Aline Alvares da Silva Santos

Ao

Dr. Marco Aurelio Pereira

Senhor Procurador Geral,

A requerente faz soiicitacao visando a desapropriagao

legal e consequente indenizagao pelo prego de mercado do imOvel urbane sendo

este o lote 17 da quadra A, no bairro Esplanada - atual Divineia - registrado sob

matricula n. 05.833 do CR: do 	 o qual sustenta que foi quase totalrnente

ocupado pela obra de urbanizagao do corrego Canabrava.

lnstruiu o feito administrative corn o requerimento assinado

de prOprio punho (fls., 02), taxa de expediente (fls., 03), matricula do imOvel (fls., 4),

certidao de Obito do "de cujus" Marcio Alvares dos Santos (fls., 05) e termo de

inventariante do mesmo (fls., 07) , e levantamento topografico (fls., 06).

Inicialmente deve-se destacar que devera ser regularizado

a parte Requerente cadastrando-se 	 come Requerente do presente feito

administrativo o ESPOLIO DE MARCO ALVARES DOS SANTOS, reprosontaco

pela inventariante a Sra. Aline Alvares da Silva Santos, pelo que se conclui da

docurrentacao em anexo que comprova a existència do processo de invent,trio n.

0704.09.133206-1 corn tramites pela 1 a vara dive! da comarca de Unai-MG.



COpia Aut6,7

PREFEITLTRA MUNICIPAL D

REA NE

„„.8-31
..----Aetente Juridic°

mfr

Praca JK, s/n, Unai-MG, CEP 38.610-000, Fone: (0xx38) 3677-9610 — Ramal 9042

0 feito devera ser encaminhado ao Departamento d

patrimânio do Municipio para informar se a area em questa° ja foi expropriada

administrativamente ou nao, ou seja, se existe decreto desapropriatbrio.

Posteriormente, devera o feito ser encaminhado 	 a

Comissao de avaliagao para levantar o valor da area que foi, eetivamente, ocupada

pela referida obra.

Apas, conciusos para parecer final.

E o parecer, S.M.J.

Unai-MG., 1° de setembro de_2009



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI
Praca JK s/n, Unai-ilIG, CEP 38.610-000, Fone: (38) 3677-5611 — 3677-4828   

Processo n°: 07582-00112009
Requerente: Aline Alvares da Silva

A

SEGOV

Senhor secretario,

Aprovo integralmente o parecer de fls 18/16 do i.

Assistente Juridic° Dr. Claudionor Corréa Neto, por seus prOprios

fundamentos, faticos e Juridic°.

UnaiiiviG 09 de setembro de 2009

/.1727a2

arceAuralio Pereira
Procurador Geral do Municipio



PREFEITURA MUMMA DE UNA

PROCESSO N° • : 07582-001/20092009

esaria
retario de Governo

REQUERENTE:	 ALII\ E ALVARES DA SILVA SANTOS

A

DIPAI,

Para as providencias cabiveis, presentes as disposicOes do
parecer, de 01.09.2009, do Assistente Juridico, Claudionor Correa
Neto, acolhido na Integra, em 09.09.2009, pelo Procurador Geral,
Marco Aurelio Pereira.
Unai, 9 de setembro de 2009

Praca Jk, s/n. - CEP 38610-000 - Fone (38) 3677-9610 - Unai - MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAi
Prczca JK, s/n. Unai-NIG, CEP 38.610-000, Pone: (38) 676-1203 - 676-1505

„ta I COpia Aimi,wco

(”)

( s;gi. N° de Ninas 32inwialr

\fist°

De: DIVISAO DE PATRIMONIO
Para: PROTUR
Data: 10/09/2009
Processo: 07582-001/2009

Senhor Procurador,

Informamos que o imOvel objeto dos autos tido foi expropriado
administrativamente.ao existindo decreto desapropriatOrio.

Atenciosamente,

OfV1172 1	
Scusa

V'crl!r* PI‘:IMifitStrad,)0



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI
Praca JK,	 Unai-MG, CEP 38.610-000. Pone: (38) 676-1203 — 676-1505  

De: DIVISÄ0 DE PATRIMONIO
Para: comissdo de avalaiacdo
Data: 10/09/2009
Processo: 07582-001/2009

Pat.rit-nOrAo
	

r.

Prezados Senhores,

Pedimos avaliacäo da area de 585,00m2, registrada sob a matricula 05.833 do
CRI de Unai-MG, que foi totalmente utilizada pela obra do Parque Linear.

Atenciosamente,

Moria sousa



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI
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COMITNICACÃO INTERNA N.° 043/2009
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA1 (MG)

DA: Comissilo de Avaliacao Tributdria PARA: DEPAI

Prezado Divina,

Venho por meio desta, encaminhar o
Laudo n.° 084, emitido por esta Comissdo
em 24 de setembro de 2009, referente a
avaliacdo do imOvel citado no Processo n.°
07582-001/2009

Atenciosamente,

Laercio Gonsalves Pereira
Presidente

Data: Unai (MG), 24 de setembro de 2009

Praca Jk, s/n. - CEP 38610-000 - Fone (38) 3677-9610 - Unai - MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAUDO DE AVALIACAO N.° 084 / 2009

COMISSAO DE AVALIACAO TRIBUTÄRLA.

PROCESSO N.° 07582-001/2009

REQUERENTE: ALINE ALVARES DA SILVA SANTOS

ASSUNTO: AVALIACAO DE LMOVEL PARA FINS DE INDENIZACAO

Objetivo

0 presente Laudo de Avaliacdo tem por escopo determinar o valor de urn imOvel urbano,
que foi desapropriado pelo Municipio para construedo do Parque Linear, visando o pa2-amento de
indenizaeao ao proprietario

Localizactio e Deserictio do linOvel

0 imOvel objeto desta avaliacdo trata-se de urn lote ou terreno para construed°, situado nesta
cidade de Unai (MG), na Av. Governador Valadares. lote 17, da quadra A, no Bairro Divineia, corn
area de 585 m2 (quinhentos e oitenta e cinco metros quadrados), conforme levantamento
topogratico de f1.06.

Procedimentos Adotados na Avaliaccio do ImOvel

Na avaliacdo do presente imOvel esta Comissdo considerou, ap ps vistoria in-loco, a
localizaedo do imOvel, os equipamentos pUblicos existentes no bairro e, ainda, o preco de mercado
praticado na regido.

Concluscio

Ante o exposto, esta Cornissdo avaliou o imOvel em questa° por R$ 40 950,00 (quarenta mil
novecentos e cinquenta reais), perfazendo o valor de R$ 70,00 (setenta reais) por metro quadrado.

E o parecer desta Comissdo.

Unai (MG), 24 de setembro de 2009.

Laercio Gonsalves Pereira
	

lio Cesar de Faria	 Eduardo Flenrique Borges
Presidente
	

Vice-Presidente	 Secretario Executivo

Praca Jk, s/n. - CEP 38610-000 - Fone (38) 3677-9610 - Unai - MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAi
Praca JK, s/e. Unail.116--. CEP 38.610-000, Fone: (38) 676-1203 - 676-1505

De: Divisdo de PatrimOnio
Para: SEGOV
Processo: 07582-001/2009
DATA: 29/09/2009

Senhor Procurador,

Foram efetuadas buscas conforme solicitado e a avaliacdo do imOvel. Retornamos
o presente processo para prosseguimento.

Atenciosamente,
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PROCESSO: 07582-001/2009
REQUERENTP: ALINE ALVARE$ DA SILVA SANTOS
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1.) Hs. 	

	

Vista	

Dr, MARCO AUROLIO PFRFIR_A Procurador Gera!

Em 25 de junho de 2009; a Sra. Aline Alvares da

Silva Santos, encaminhou a Procuradoria, requerimento de fls. 02 e

documentos de fls. 03/07, solicitando a desapropriacao legal do lote ou

terreno para construcao situado no Avenida Governador Valadares, late

17, quadra A, bairro Esplanada - atual Divinèia, perfazendo um total de

585.00 m2, conforme faz prova matricula ri.') 05.833, de fis. 04, uma vez que

a mesmo fa' quase totalmente ocupado pela grande obra de

urbanizaca•lo do Carrego Conabrava. Requereu inderizocao. onde

ressaltou que a area de sua localizacao é de grande valor comercial,

pugnando pelo pagamento pelo preco de mercado.

Em 17 de agosto de 2009, a Requerente, atraves

de sua advogada Dra. Ivete Maria de Oliveira Alves, inscrita na OAB/MG

sob n.`' 74.931, requereu a juntada do Declaracao de Bens e Direitos e da

Avaliacao do imovel pela Fazenda PUblica Estadual. Pugnou pelo

pagamento do imOvel no valor de mercado, conforme a avaliacao feita

pela Secretaria da Fazenda do Estado. Ws. 08/14)

Fm 01 de setembro de 2009, a Dr. Claudionor

Correa Neto, Assistente Juridic°, requereu a regufarizacao dc parte

Requerente, cadastrando-se o Espalio de Marcia Alvares dos Santos coma

Requerente do presente procedimento, representado pela Inventariante



'4254'''	 '117 r.
Praga JK, s.'';" 	 CEP 38.61(3-000, Pone: (:);e68)	 —	 Q044

Aline Alvares da Silva Santos: Rauereu ainda, o encaminhamento do

procedimento co Departamento de Patrimanio do Municipio pare

informer se a area em questOo ja foi expropriada administrativamente ou

nao, ou seja, se existe decreto desapropriatOrio. E por fim, requereu

posteriormente o encaminhamento do procedimento a Comissato de

A.valiacôo para levantar o valor do area que foi, efetivamente, ocupada

pela referida obra. E ap ps, conclusos para parecer final.

Em 09 de setembro de 2009, Vossa Excelesncia

aprovou integralmente o parecer supracitado, por seus prOprios

fundamentos, fartico e juridico. Neste mesma data, o Sr. Jose Feria Nunes,

Secretario de Governo, encaminhou o procedimento a DIPAI para as

providencias cabiveis.

Em 10 de setembro de 2009, a Sra. Divine Maria

de Sousa, Tecnico Administrativo PatrimOnio e Imobiliario, informou que o

imOvei objeto dos autos ndo foi expropriado administrativamente, nao

existindo decreto desapropriaterio e requereu da Comissdo de Avaliacäo

a avaliacqo da area de 585,00 m 2, registrable sob a matricula 05833 do

CRI de ()nal - MG, que foi totalmente utilizada pela obra do Parque

Linear,

Em 24 de setembro de 2009, 	 Sr. Laórcio

Goncolves Pereira, Presidente da Comissö° do Avaliac.',Oo 	 Tributaria,

encaminhou o laudo n.° 084 referente a avaiiacäo do imOvel referente co

presente procedimento.



E PARECER S.M.J

Unal- MG. 28 d
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Em 29 de set rvmbro de 2009, a Sra. Divina Maria

de Sousa, Tecnico Administrativo PatrimOnio e Imobiliario, requereu o

retorno do procedimento a SEGCV para prosseguimento.

E o que tinhc.i, a relator.

0 procedimento tramitou por esta Procuradoria

onde foi analisado e exarados requerimentos pelo Dr. Claudionor Correa

Neto, Assistente Juridico, assim, reputo ser medida correta o seu envio ao

'lustre Colega para complementacao da andise e oferta de parecer

final.

Ts Fs -r7	 T.)	 If XT
rI i U 1ik141 ffit.J1141‘.._,1



PREFEITURA DE UNAI
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO n° 07582-001/2009

Requerente: Espalio de Marcia Alves dos Santos

Ao

Dr. Marco Aurelio Pereira

RELATORIO

Sr. Procurador Geral,

0 espOlio de Marcia Alves dos Santos, na pessoa da
inventariante a Sra. Aline Alvares da Silva Santos (doc. f. 07), requereu 	 a
desapropriagão legal do imOvel constante da matricula n. 05.833 do CRI de Unai-
MG., (doc. f. 04) corn a indenizagao pelo prego real de mercado sugerindo o valor
de R$42.033,60 por forga do laudo de avaliagao da SEF (doc. f. 9/13),
sustentando que o imOvel na sua integralidade foi ocupado pela obras de
urbanizacäo e :;arleamento do COrrogo Canabrava. A divisao de patrimOnio
informou nos autos as fls., 19 que inexiste decreto desapropriatOrio e que a area
da foi totalmente utilizada pela obra do Parque linear (f. 20). Tendo ainda o
referido imOvel sido avaliado pela Comissao de avaliagao tributaria as fls., pelo
valor de R$40.950,00.

Vindo o processo novamente para parecer.

FUNDAMENTACAO

Destaca-se, inicialmente que, no caso ern tela ocorreu
uma dasaprnpriagao indireta, visto que o imOvel is foi utilizado pelo Municipio
para a execugao das obras do Parque Linear.

Informou a divisao de patrimOnio a inexistencia de
decreto desapropriatbrio e que a area foi toda utilizada para a realizagao da obra
pUblica, utilizando, efetivamente do imOvel em questao.



Unai-MG, 12 de janeiro

dio r Corti- e o

,.----,-Procurador Judicial

e•

PREFEITURA DE UN
ESTADO DE MINAS GERAIS

0 laudo de avaliacao elaborado Pela Comissao de
Avaliagao Tributaria em data recente de 24.09.2009, atribuiu ao bem imOvel um o
valor de R$40.950,00.

CONCLUSA0

Uma vez, presentes tcdos os requisitos legais devera
se DEFERIDO o pedido de desapropriacao corn o pagamento da respectiva
indenizagäo pelo valor de R$40.950,00.

Observe-se, todavia, que caso existam debitos
tributarios do espOlio corn o Municipio devera ser feita a devida compensagao dos
creditosidebitos quando do pagamento da indenizacao,

0 decreto desapropriatOrio e o pagamento deverao ser
feitos em nome do ESPOLIO DE MARCIO ALVES DOS SANTOS e dentro do
processo de inventario o qual tramita sob n, 0704.09.133206-1 pela 2 a vara civel a
Comarca de Unai-MG.

E O PARECER SMJ, que submeto a apreciagao de
Vossa Senhoria.



PREFEITURA MUNICIPAL D
Praca11(	 Unai-MG, CEP 38.610-000, Pone: (38) 3677-5611

0

Processo n°: 07582-001/2009
Requerente: EspOlio de Marcio Alves Dos Santos

A
SEGOV

Senhor secretario,

Aprovo integralmente o parecer de fls 27/28 do i.

Procurador Judicial Dr. Clauaionor Correa Neto ,por seus prOprios

fundamentos faticos e Juridico.

Unai/MG 18 de Janeiro de 2010

Marco Aurèlio Pereira
Procurador Geral do Municipio
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‘)	
COPiaA

sa
IVETE MARIA DE OLIVEIRA ALVES	 / 	 JAS

Al) VOGADA	
la N'Asde Págnas 	

OAB/MG-74.931	 Vsto	

A PROC . URA_DORIA DO MUN. ICIPTO DE UNA.i - MINAS GERAIS.

Autos: 07582-00112009

ALINE ALVARES DA SILVA SANTOS. devidamente qualificada nos

autos do requerimento administrativo de desapropriacdo de imOvel, em epigrafe,

inventariante dos bens deixados por Mdrcio Alvares dos Santos, por sua advogada

abaixo assinada, vem informar que CONCORDA coal a avaliacdo de RS 40.950,00

(quarenta mii e novecentos e cinquenta reais), efetuada no laudo sob n° 084/2009 na

data de 24 de setembro de 2009, realizada no Lote 07, Quadra A, Bairro Divineia, neste

Municipio, constante da Matricuia 05.833 no Registro de ImOveis da Comarca de

Urnai/IVIG.

Desta forma, requer o prosseguimento regular do processo.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Unai-MG, 04 de fevereiro de 2010.

Pp.	 -	 ----
Ivete Maria de Oliveira Alves
°AB/MG-74.931

Oivina Mara (.4,g jr u54
-recnico Adrninistrativo
Patrirnânio e rticbiUtarto

Rua Nossa Sermon). do Carmo. n' 224, saki 08 - 	 cep.38610.000 - 00:\N- ) 38-3676-1452
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